
Diagnoza Lokalna potrzeb uczniów w wieku 12 - 15 lat 

oraz seniorów z terenu Gminy Imielno 

 

 Gmina Imielno znajduje się na terenie powiatu jędrzejowskiego i składa się  

z 22 miejscowości. Tereny te zamieszkuje 4261 osób. To typowa gmina rolnicza, ze słabo 

rozwiniętą gałęzią przemysłu. Od kilku lat na tutejszym terenie mamy do czynienia z ujemnym 

przyrostem naturalnym i obserwujemy zjawisko starzejącego się społeczeństwa. Gminna 

Biblioteka Publiczna to jedyna instytucja kultury na tym terenie.  

Aby zbadać potrzeby społeczności lokalnej na terenie Gminy Imielno, przeprowadzono badania 

wśród dwóch grup - uczniów w wieku 12 - 15 lat oraz seniorów. 

W szkołach i podczas zajęć z młodzieżą w bibliotece przeprowadzono anonimowe ankiety  

w okresie do 26.10.2021 do 15.11.2021. Zawierały one po 5 pytań, niektóre z możliwością 

wielokrotnego wyboru. Ankieta miała na celu poznanie potrzeb młodzieży, ich zainteresowań 

oraz form spędzania wolnego czasu. Uzyskano odpowiedzi od 85 osób. 

W toku analizy pojawiły się następujące wnioski: 51,8 % przebadanych osób to chłopcy,  

48,2 % stanowią dziewczyny.  

Ponad połowa ankietowanych 

(68,2%) nie jest użytkownikiem 

biblioteki.  

 



 Na pytanie „Co skłoniłoby Cię do przyjścia do biblioteki?” 42,4% badanych 

odpowiedziała, że chciałaby aby w bibliotece działał klub gracza, 40% potrzebuje wolnej 

przestrzeni do spotkań z rówieśnikami. Młodzieży brakuje literatury dostosowanej do ich 

gustów. Część osób (25,9%) chciałaby żeby w bibliotece organizowano zajęcia artystyczne.  

 Na pytanie dotyczące spędzania wolnego czasu - 76,6% badanych odpowiedziało, że 

spotyka się ze znajomymi, 57,6% gra na komputerze, 38,8% uprawia sport a 31,8% spędza czas 

przed telewizorem oglądając programy telewizyjne. Tylko 15,3% młodzieży czyta książki.   

 



 Na ostatnie pytanie dotyczące aktywnego udziału w projektach tylko 27,1% osób 

wyraziło chęć i odpowiedziało „tak”, 41,2% osób nie jest do końca zdecydowanych, a 31,8% 

nie zamierza włączać się w projekty.  

  

 Powyższa analiza wykazała, że oferta biblioteczna nie jest wystarczająca dla młodzieży 

w wieku 12 -15 lat. Aby wyjść naprzeciw ich potrzebom należy przede wszystkim udostępnić 

przestrzeń do spotkań z rówieśnikami. Warto rozważyć również organizację zajęć  

z możliwością rywalizacji np. klub gracza. Zwracając uwagę na zainteresowania 

ankietowanych, ważnym jest aby biblioteka miała w swojej ofercie dostęp do sprzętu 

komputerowego, Internetu i innych nowych technologii. 

 Drugą grupę badanych stanowili seniorzy 60+. Dla nich również została przygotowana 

ankieta, na którą odpowiedziało 38 osób. Dodatkowo w trakcie trwania diagnozy tj. 16.11.2021 

– 31.12.2021 przeprowadzanie były rozmowy/sondy wśród mieszkańców gminy.  

 



Analiza ankiet wykazała, że większość z udzielających odpowiedzi to kobiety – stanowiły 

78,9% badanych.  

 

 

W badaniu największy 

odsetek stanowiły 

osoby w przedziale 

wiekowym 60 – 69 lat.  

Ankietowani to obecni 

użytkownicy biblioteki 

(55,3%) oraz Ci, którzy jeszcze nie korzystają z jej usług (44,7%). Na pytanie o ofertę 

biblioteki, większość odpowiedziała, że byliby zainteresowani wykładami tematycznymi 

(historia regionalna, ziołolecznictwo, uprawa i pielęgnacja roślin, itp.). Prawie 40% 

ankietowanych chciałoby uczestniczyć w zajęciach dotyczących obsługi komputera, jak 

również zajęciach aktywizujących (joga, ćwiczenia relaksacyjne).  

  

 Z przeprowadzonego badania wynika, że zdecydowana większość najchętniej 

przyszłaby na spotkania w godzinach popołudniowych (15.00 – 18.00). Analizując odpowiedzi 

okazało się, że byłoby wielu chętnych do udziału w płatnych wycieczkach organizowanych 

przez bibliotekę (76,3%).  



 

 

 

 

  

 

 Rozmowy z mieszkańcami dały podobny obraz potrzeb seniorów. Aby wyjść naprzeciw 

oczekiwaniom, należy wprowadzić do oferty biblioteki usługi, które będą aktywizowały tą 

grupę i pozwolą spotykać się na zajęciach z różnych dziedzin. Seniorzy potrzebują integracji  

i wspólnych spotkań. 

 Podsumowując należy stwierdzić, że główną potrzebą obu badanych grup jest chęć 

integracji  

i wspólnych spotkań przy bibliotece. Dużym zaskoczeniem okazał się pomysł młodych ludzi, 

aby biblioteka organizowała imprezy tematyczne np. Andrzejki (ponad 7% ankietowanych). 

Seniorzy zaś chętnie spędziliby czas w bibliotece przy herbatce i miłej rozmowie. 


